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Documentațiile tehnico-economice 
Proprietatea, episodul 1

Seria de tutoriale referitoare la „Documentația 
tehnico-economică” prezintă etapele de 

elaborare a documentației tehnico-economice 
pentru proiectele de investiții și oferă detalii despre 
fiecare dintre acestea, pașii ce trebuie parcurși și 
documentele necesare, conform legislației în vigoare.

În acest episod, veți afla care sunt cele patru etape ale re-
alizării unui proiect de investiție, trecând și prin documente-
le necesare fiecăreia dintre ele pentru o investiție de succes.

,,We teach, You learn, Together we develop competen-
cies’’ este un proiect unic la nivel național, dedicat per-
sonalului din Unitățile Administrativ Teritoriale de la nive-
lul celor 41 de județe și a capitalei București. Tutoriale-
le urmăresc crearea unei experiențe de învățare atracti-
vă, modernă, inovatoare și adaptată cerințelor beneficia-
rilor din UAT-urile din mediul urban, cu scopul de a le oferi 
acestora posibilitatea să-și dezvolte competențele nece-
sare pentru a gestiona și implementa eficient proiecte de 
succes cu finanțare europeană.

Clipurile video sunt realizate de Asociația Agențiilor 

pentru Dezvoltare Regională din România – ROREG și își 
propun să consolideze cunoștințele și abilitățile în Plani-
ficare Strategică, Management de Proiect, Documentații 
tehnico – economice. Proprietatea și Achiziții publice.

În seria de tutoriale referitoare la „Achzițiile 
publice”, vom defini diferite concepte 

legate de achizițiile publice, vom descrie 
planificarea unei astfel de achiziții, respectiv 
procedurile și documentația necesară 
acesteia, conform legislației în vigoare.

În acest episod, vom clarifica o serie de noțiuni introduc-
tive legate de achizițiile publice și vom prezenta principiile 
care stau la baza acestui proces.

Seria ,,We teach, You learn, Together we develop 
competencies’’ este un proiect unic la nivel national, 
dedicat personalului din Unitățile Administrativ Terito-
riale de la nivelul celor 41 de județe și a capitalei Bucu-
rești. Tutorialele urmăresc crearea unei experiențe de 
învățare atractivă, modernă, inovatoare și adaptată ce-
rințelor beneficiarilor din UAT-urile din mediul urban, cu 
scopul de a le oferi acestora posibilitatea să-și dezvolte 
competențele necesare pentru a gestiona și implemen-
ta eficient proiecte de succes cu finanțare europeană.

Clipurile video sunt realizate de Asociația Agențiilor 
pentru Dezvoltare Regională din România – ROREG și își 

propun să consolideze cunoștințele și abilitățile în Plani-
ficare Strategică, Management de Proiect, Documenta-
ții tehnico – economice. Proprietatea și Achiziții publice.
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Varianta consolidată a ghidurilor destinate mediului privat 
din regiunea Sud-Muntenia

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate 

de Management (AM) pentru Programul 
Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027 
anunță publicarea variantei consolidate a 
ghidurilor PRSM/ID/1/1/1.3/A - Intensificarea 
creșterii durabile și a competitivității 
microîntreprinderilor și întreprinderilor 
mici din regiunea Sud-Muntenia și PRSM/
ID/1/1/1.3/B - Intensificarea creșterii durabile 
și a competitivității microîntreprinderilor, 
întreprinderilor mici și întreprinderilor mijlocii 
din regiunea Sud-Muntenia, elaborată în 
urma consultării publice, întâlnirilor tehnice 
cu Comisia Europeană și aprobării criteriilor 
de evaluare și selecție în Comitetul de 
Monitorizare a Programului Regional (PR) Sud-
Muntenia 2021-2027.

Lansarea oficială a apelurilor de proiecte se va face prin 
MySMIS 2021, la momentul îndeplinirii condițiilor prevăzu-
te la art.3, alin. 11 din OUG nr. 23/2023, aprobării schemelor 
de minimis și ajutor de stat de către Consiliul Concurenței.

Conform legislației în vigoare apelurile de proiecte, 
cu excepția celor lansate în cadrul programului de asis-
tență tehnică și a priorităților de asistență tehnică din 
cadrul programelor, nu pot fi lansate dacă autoritatea 
de management/organismul intermediar, după caz, nu 
are asigurate resursele necesare pentru evaluarea și se-
lecția cererilor de finanțare. Prin resurse necesare se în-
țelege existența cel puțin a următoarelor: sistemul infor-
matic MySMIS/SMIS funcțional, implementarea măsuri-
lor de interoperabilitate, proceduri operaționale apro-
bate, evaluatori disponibili sau care vor fi disponibili la 
data și/sau pe parcursul etapelor de evaluare și selecție, 
resursele financiare necesare.

Eventualele modificări apărute în urma schimbări-
lor legislative sau aprobării schemelor, vor fi supuse re-
aprobării Comitetului de Monitorizare a PR Sud-Munte-
nia 2021-2027 și vor face obiectul unor corrigendumuri.

ADR Sud-Muntenia a avut în consultare publică cele 
două ghiduri destinate mediului privat, în perioada 9 fe-
bruarie - 3 martie 2023, iar lista cu întrebări și răspun-
suri a fost publicată în luna aprilie 2023, pe site-ul dedi-

cat PR Sud-Muntenia 2021-2027.
Ghidurile consolidate pot fi consultate pe website-ul 

dedicat Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027 – 
2021-2027.adrmuntenia.ro, la adresele:

• https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/
document/473/ghidul-consolidat-1-3-B.rar

• https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/
document/472/ghidul-consolidat-1-3-A.rar

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia este Au-
toritate de management pentru Programul Regional Sud-Mun-
tenia 2021-2027 și va gestiona peste 1,57 miliarde de euro pen-
tru cetățenii din județele componente ale regiunii - Argeș, Călă-
rași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 es-
te publicat pe site-ul dedicat Programului, la adresa: htt-
ps://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60, precum 
și pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în secțiunea Des-
pre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Dezvoltare re-
gională > 2021-2027 > PR Sud ‐ Muntenia 2021‐2027, link: h-
ttps://www.adrmuntenia.ro/programul-regional-sudmunte-
nia-20212027/static/1295 .
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Ghidul specific pentru infrastructura verde-albastră, 
lansat în consultare publică

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate 

de Management pentru Programul Regional 
(PR) Sud-Muntenia 2021-2027, lansează joi, 
31.08.2023, în consultare publică „Ghidul 
Solicitantului - Intensificarea acțiunilor de 
protecție și conservare a naturii, a biodiversității 
și a infrastructurii verzi, inclusiv în zonele urbane, 
precum și reducerea tuturor formelor de poluare 
prin investiții în infrastructura verde-albastră”.

Ghidul face parte din cadrul Priorității 2 - O regiune cu 
orașe prietenoase cu mediul, Obiectivul Specific 2.7 - Inten-
sificarea acțiunilor de protecție și conservare a naturii, a bio-
diversității și a infrastructurii verzi, inclusiv în zonele urbane, 
precum și reducerea tuturor formelor de poluare, Operațiu-
nea: Intensificarea acțiunilor de protecție și conservare a na-
turii, a biodiversității și a infrastructurii verzi, inclusiv în zone-
le urbane, precum și reducerea tuturor formelor de poluare 
prin investiții în infrastructura verde-albastră.

Ghidul solicitantului conţine informaţii despre specifici-
tatea proiectelor, modalitatea de completare şi de depu-

nere a cererii de finanţare, condiţii de eligibilitate, o descri-
ere a etapelor de verificare, evaluare, selecţie, contracta-
re a proiectelor. De asemenea, sunt incluse instrucţiuni de 
completare a cererii de finanţare de către solicitanţi.

Eventualele observații, comentarii, recomandări, în-
trebări clar fundamentate și justificate se vor transmite la 
secțiunea „Întrebări și Răspunsuri”, deschisă pentru Ghidul 
Solicitantului menționat mai sus, precum și la adresa de e-
mail: ghiduri@adrmuntenia.ro, pentru o perioadă de 15 
zile lucrătoare de la data publicării ghidului în consultare, 
până la data de 22 septembrie 2023, ora 12:00. 

Răspunsurile cu privire la observațiile, comentariile, reco-
mandările, întrebările formulate de către petenți se vor trans-
mite la adresa de e-mail indicată de petenți. Aceste raspun-
suri se vor centraliza și publica de către Autoritatea de Mana-
gement pentru Programul Regional Sud-Muntenia, în aceeași 
secțiune „Întrebări și Răspunsuri”, deschisă pentru prezentul 
ghid, în termen de 30 zile de la finalizarea consultării publi-
ce, conform prevederilor Art.4, alin.(3) din O.U.G. nr. 23/2023.

Ghidul poate fi consultat pe site-ul dedicat Programu-
lui Sud-Muntenia 2021-2027: https://2021-2027.adrmuntenia.
ro/prsmid2227--intensificarea-actiunilor-de-protectie-si-con-
servare-a-naturii-a-bio/apel/134.

Foto: pixabay.com
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Beneficiarii proiectelor europene implementate 
cu succes prin Programul Operațional Regional 

(POR) 2014-2020, mai au la dispoziție 25 de zile 
pentru a se înscrie la concursul „Regio, pașaport 
spre dezvoltare în Sud-Muntenia!”, derulat, în 
perioada august-noiembrie 2023, de Agenția 
pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia. 

Organizat la sfârșitul perioadei de implementare a POR 
2014-2020, concursul a luat naștere din dorința de a pro-
mova proiectele finanțate cu succes prin REGIO, în toate 
cele șapte județe componente ale regiunii de dezvoltarea 
Sud-Muntenia (Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, 
Prahova și Teleorman), de a-i răsplăti pe beneficiarii acestora 
pentru munca depusă și de a-i încuraja să privească cu opti-
mism spre oportunitățile viitoare.

Astfel, au mai rămas 25 de zile pentru înscriere în con-
curs a proiectelor care au primit cofinanțare UE de la Fon-
dul european de dezvoltare regională, prin POR 2014-
2020. Beneficiarii REGIO se pot înregistra online, până la 
finele lunii septembrie, accesând următorul link: https://
concurs.adrsm.ro. Candidații trebuie să încarce în aplica-
ție o scurtă descriere a proiectului, imagini de înaltă rezo-
luție și declarația beneficiarului.

Proiectele înscrise în competiție trebuie să îndepli-
nească două condiții:

 9 stadiul fizic al proiectului, menționat în ultimul raport de 
progres transmis la ADR Sud-Muntenia, să fie de cel puțin 90%;

 9 proiectul nu face obiectul cercetării în cadrul unui 
dosar penal.

Calendarul concursului:

Perioada Activitatea

1 august - 30 septembrie Perioada de înscriere a 
proiectelor

1 octombrie – 2 octombrie Evaluarea candidaturilor depuse
3 octombrie Afișarea candidaților eligibili
4 octombrie – 1 noiembrie Perioada de votare a proiectelor

2 - 3 noiembrie Ierarhizarea proiectelor în urma 
voturilor publicului

Noiembrie 2023 Gala „Regio, pașaport spre 
dezvoltare în Sud-Muntenia!”

În cadrul competiției, un proiect poate candida doar 
pe unul dintre cele 10 domenii tematice stabilite de or-
ganizator: afaceri, dezvoltare urbană, regenerare urba-
nă, eficiență energetică, infrastructură rutieră, patrimo-
niu cultural, social, educație, sănătate și turism.

Perioada de votare a proiectelor se va deschide începând 
cu data de 4 octombrie 2023, iar ADR Sud-Muntenia va pre-
mia primele trei proiecte clasate pe fiecare domeniu în par-
te, cu două excepții: domeniul Patrimoniu cultural și Afaceri, 
unde vor fi acordate câte șase proiecte. La Patrimoniu cul-
tural vor fi premiate câte trei proiecte pentru Monumen-
te istorice și Biserici, iar la domeniul Afaceri vor fi acordate 
trei premii pentru Microîntreprinderi și IMM-uri. De aseme-
nea, pentru votanți am pregătit premii atractive. Vom acor-
da, prin tragere la sorți, trei premii ce constau în city-break-
uri în zonele turistice din regiunea Sud-Muntenia.

Premierea câștigătorilor se va face în cadrul Galei „Re-
gio, pașaport spre dezvoltare în Sud-Muntenia!”, organiza-
tă în luna noiembrie, la o dată ce va fi anunțată ulterior prin 
intermediul platformelor de comunicare ale Agenției.

Mai multe detalii puteți găsi în regulamentul concur-
sului, publicat aici: https://concurs.adrsm.ro/regulation.

Au mai rămas 25 de zile pentru înscrierea la concursul 
„Regio, pașaport spre dezvoltare în Sud-Muntenia!”

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
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În anul 2017, oraşul Topoloveni a obţinut primele fonduri ne-
rambursabile în cadrul Programului Operaţional Regional 2014 
– 2020, pentru îmbunătăţirea mediului urban. Autoritățile loca-
le identificaseră, la acea vreme, un spațiu generos rămas nefo-
losit. Pe un deal cu o suprafață de peste 24 de mii de metri pă-
traţi, se afla un teren degradat şi neproductiv. Ideea înființării 
unui parc de agrement și recreere era incredibilă, însă fondurile 
bugetului local erau insuficiente pentru o investiție de aseme-
nea amploare. Oportunitatea oferită de proiectele finanțate cu 
fonduri europene a degrevat cheltuiala din bugetul local. Așa-
dar, autoritățile locale au depus o cerere de finanțare și au pri-
mit fonduri Regio pe Axa prioritară 5 - „Îmbunătățirea mediului 
urban și conservarea, protecția și valorificarea durabilă a patri-
moniului cultural”, în valoare de aproape 4 milioane de lei. 

Fonduri Regio pentru transformarea 
unui teren degradat şi neproductiv

Cu ajutorul fondurilor nerambursabile au fost amenajate 
alei de promenadă, o zonă de belvedere şi picnic, un loc de 
joacă pentru copii, grupuri sanitare, precum şi mobilier urban. 
Totodată, în cadrul proiectului s-a realizat o instalaţie de ilumi-
nat public, folosindu-se stâlpi cu corpuri de iluminat cu LED şi 
panouri fotovoltaice, şi de asemenea, a fost montat un sistem 
de supraveghere video şi un sistem Wi-fi.

Astfel, după doi ani, perioadă în care s-au derulat lucrările la obiec-
tivul de investiții, terenul degradat a fost transformat într-o adevăra-
tă oază de recreere în aer liber pentru locuitorii orașului Topoloveni.

Un asemenea proiect legat de petrecerea timpului liber și cu 
adresabilitate de la copii, mame și până la bunici, nu a făcut alt-
ceva decât să le ofere posibilitatea să vadă, de pe cea mai înaltă 
colină a orașului Topoloveni, priveliștea minunată a văii Argeșu-
lui la îmbinarea cu Cârcinov și trecerea aceasta de la deal la câm-
pie, până undeva departe în Autostrada București - Pitești. Din-
colo de legislație, care are o prevedere de 26 mp de zonă verde 
pentru fiecare locuitor, locațiile respective asigură promenada, 
deplasarea în condiții de siguranță a vizitatorilor și a celor care 
au dorința să urmărească acest parc. Conform primarului, zona 
aleasă a reprezentat principalul punct forte al proiectului: „Din-
tr-un loc care nu spunea nimic a ieșit o minunăție!”.

Înfiinţarea acestui parc a urmărit stimularea petrecerii tim-
pului liber în spaţii special amenajate pentru agrement, recree-

re în aer liber şi promovarea mişcării în rândul locuitorilor ora-
şului Topoloveni. Proiectul în sine are adresabilitate mare, par-
cul fiind împărțit în zone diferite, așezate de așa manieră încât 
fiecare să își găsească locul. De la pistele pentru bicicliști, locuri 
de joacă pentru cei mici, spații de relaxare, zona de promena-
dă, zona de picnic și până la drumul presărat cu semne ico-
nografice din drumul Mântuitorului, construit până sus la Cru-
cea ridicată în mijlocul parcului, unde persoanele vârstnice pot 
merge pentru un moment de reculegere.

Primăria Topoloveni a venit cu o soluție la nevoia de li-
niște și relaxare a cetățenilor, prin crearea unui loc adecvat 
care să asigure populației condiții pentru mișcare în aer li-
ber și amenajarea zonelor de liniște și verdeață, care oferă 
o priveliște relaxantă tuturor categoriilor de vârstă.

Regio, pașaport spre dezvoltare în Sud-Muntenia!

Înființare parc nou în orașul Topoloveni

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
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Situația proiectelor depuse în cadrul POR 2014-2020 
la nivelul regiunii Sud Muntenia la data de 6 septembrie 2023
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https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro


OPORTUNITĂȚI 
DE FINANȚARE

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro8

Info Regional Sud Muntenia #623
30 august • 5 septembrie 2023 

Două programe dedicate dezvoltării industriei 
alimentare din România vor fi lansate în data de 

30 septembrie 2023, fondurile totale care vor fi puse la 
dispoziția acestui sector depășind un miliard de euro. 
În Programul de Guvernare este inclus un program 
ambițios pentru agricultură și industrie alimentară - 
Investalim. Încă din prima săptămână de la preluarea 
portofoliul Agriculturii, noul ministru a demarat acest 
program care are o finanțare de aproape 600 de 
milioane de euro. Este o schemă de ajutor de stat, cu 
o intensitate de până la 70% pe proiect. Vor fi proiecte 
majore, de aproape 50 de milioane de euro/proiect. 
Acest program va fi lansat în 30 septembrie.

Tot pentru fermierii și procesatorii români va fi lansat 
la finele lunii viitoare un program prin care aceștia vor 
fi susținuți să-și instaleze panouri fotovoltaice în ferme.

Tot pentru partea de procesare, pentru a putea face 
față concurenței pe prețurile produselor care vin din im-
port, s-a obținut o finanțare de 500 de milioane de eu-
ro de la BEI prin Fondul de Modernizare, pentru un pro-
gram privind independență energetică în industria ali-
mentară și în agricultură, cu o intensitate de 100%. Ast-
fel, fermierii și procesatorii români vor putea să-și insta-
leze panouri fotovoltaice în ferme, în vegetal, în proce-
sare, în industria alimentară, în așa fel încât costurile pe 
produs să scadă, iar produsele românești să devină com-
petitive și să se regăsească în magazinele din România. Și 
acest program va fi lansat tot în data de 30 septembrie.

De asemenea, în perioada septembrie-octombrie, 

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, va mai lan-
sa noi măsuri din Programul Strategic pentru perioada 
2023-2027, acestea fiind dedicate investițiilor în exploa-
tațiile pomicole, zootehniei și instalării tinerilor fermieri.

Se va lansa pe Programul Strategic, practic pe fondurile euro-
pene din FEADR, pilonul II, pentru perioada 2023-2027, măsura 
Investiții în exploatații pomicole, care are o sumă de aproape 151 
de milioane de euro și Investiții în sectorul zootehnic, cu fonduri 
de 224 de milioane de euro. Pentru a putea fi accesate mai ușor 
aceste fonduri europene sunt împărțite pe baza deficitului din ba-
lanța comercială. Practic, cei care vor investi în zootehnie vor mer-
ge pe axe separate. (...) Nu vor fi amestecate aceste proiecte. To-
tul este creat pentru a îndrepta balanța comercială în România.

În ceea ce privește măsura privind instalarea tinerilor fer-
mieri, mai mult de 70% din suma totală alocată va fi orienta-
tă către legumicultură, un sector în care România înregistrea-
ză un deficit comercial semnificativ.

Pe Programul Strategic s-a decis ca la „Instalarea tine-
rilor fermieri”, aproape 175 de milioane de euro dintr-un 
total de 250 de milioane de euro, să fie alocați pentru 
partea de legumicultură și acolo va exista și un punctaj 
mai mare. Acest sprijin care se acordă - 70.000 euro - are 
o intensitate de 100%, iar din acești bani tinerii care vor 
continua programul de legumicultură vor primi circa 40% 
din sumă, reprezentând 30.000 euro, pentru echipamen-
tele de încălzit solariile, iar 40.000 de euro vor fi alocați 
pe perioadă de 3 ani pentru combustibilul necesar, în așa 
fel încât în România să se poată produce legume și fructe 
tot timpul anului. La programul Tomata din 2023, aproa-
pe 8.500 sunt tineri sub 41 de ani, din cei 22.000.

Sursa: bursa.ro

Două programe pentru dezvoltarea industriei 
alimentare din țară vor fi lansate în septembrie

Foto: pixabay.com
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Carol I al României, prin multe acte de frumusețe, s-a ru-
gat Domnului să mântuiască neamul românesc. Multe din-
tre ele au luat chip de catedrale. El a jertfit din veniturile 
personale sau ale Coroanei pentru zidirea și restaurarea de 
altare. Unul dintre acestea, de o frumusețe referențială, es-
te Catedrala „Sfântul Haralambie” din Turnu Măgurele, ju-
deţul Teleorman, care, alături de alte edificii religioase sem-
nificative ridicate după Războiul de Independență din 1877, 
reprezintă adevărate paveze ale Ortodoxiei românești.

Războiul, un adevărat „ospăț al morții”, cum îl numea ci-
neva, rămâne peste timp o dureroasă lecție de istorie, pe ca-
re niciodată popoarele nu și-o vor aminti îndeajuns. Pentru 
noi, românii, cel din 1877, care a adus independența neamu-
lui nostru, a însemnat o jertfă de sânge de peste 10.000 de 
confrați, multe suferințe, evacuări, familii despărțite, mame 
îndoliate, soții văduve, copii orfani, sate distruse, pământuri 
părăginite. Toate acestea cereau rugăciune, speranță, fru-
musețe, mântuire. Adevăr pe care regele Carol I l-a înțeles în 
adâncul semnificației lui. De aceea a hotărât să I se adrese-
ze lui Dumnezeu, să-I mulțumească pentru izbânda abia obți-
nută, și să-L roage să mântuiască acest neam năpăstuit, prin 
repararea, ridicarea, întemeierea unor altare în cinstea Celui 
ce a creat lumea. O lucrare amplă, care urma să se întregeas-
că prin zidirea unei Catedrale a Mântuirii Neamului în inima 
țării, adică în capitala României independente, lucru ce se în-
făptuiește în zilele noastre, prin purtarea de grijă și implica-
rea nemijlocită a Preafericitului Părinte Patriarh Daniel.

În rândul acestor ctitorii regale se numără și Catedrala „Sfântul 
Haralambie” din Turnu Măgurele, Episcopia Alexandriei și Teleorma-
nului, ridicată între anii 1900 şi 1905, pe locul unei vechi bisericuțe, 
care a funcționat până în 1876, după planurile arhitectului francez 
André Lecomte de Noüy, cel care a restaurat biserica Mănăstirii Cur-
tea de Argeș, ctitorie a Sfântului Neagoe Basarab, unul dintre cele 
mai cunoscute monumente de arhitectură din Țara Românească. 

Istoria unui simbol restaurat
Credincioșii din Turnu Măgurele, capitală vremelnică de ju-

deț, începând cu anul 1839, militaseră pentru ridicarea unei 
biserici noi încă din 1878, imediat după înapoierea triumfală 
a trupelor românești din Războiul de Independență. Punerea 
în practică a planului arhitectului francez a fost realizată de ar-
hitectul Dimitrie Maimarolu, cel care a proiectat în București 
clădirea Palatului Patriarhiei și cea a Cercului Militar, și de in-
ginerul Nicolae Cernat. Modelul catedralei este cel al edificiu-
lui ortodox de la Curtea de Argeș, cu turlele în stil baroc, restul 
în stil bizantin. Despre această bijuterie arhitectonică, Nicolae 
Iorga, care a vizitat Turnu Măgurele în 1913, spunea că este 
a treia din țară, prin valoarea și frumusețea ei, după cea de la 
Curtea de Argeș și „Trei Ierarhi” din Iași. Hramul catedralei și al 
municipiului Turnu Măgurele este „Sfântul Haralambie”, prăz-
nuit la 10 februarie, ziua în care, în 1829, vechea cetate Turnu 
a fost eliberată de armatele ruso-române, în timpul Războiu-
lui Crimeei dintre Imperiul Țarist şi cel Otoman.

(continuare în pagina 10)

Catedrala din Turnu Măgurele, 
pavăză a Ortodoxiei românești

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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(continuare din pagina 9)
Edificiul impozant al catedralei impresionează prin dimen-

siuni, sobrietate, maiestuozitate, prin detalii arhitectonice ori-
ginale, medalioane din piatră decorate cu motive geometrice 
și florale stilizate, ferestre cu ancadramente din piatră decora-
tă în relief, cu turle asemănătoare celor de la Curtea de Argeș.

La interior, sfântul lăcaş se remarcă prin coloane și frontoa-
ne cu frumoase decorațiuni, cu catapeteasma din lemn de tei 
sculptat, cu opt colonade cu capiteluri în stil corintic, cu vitralii 
mari realizate în atelierele August Zwölfer sau Ioseph Schöder 
din București, cu un amvon de lemn sculptat și cu o pictură de 
excepție, în stil neobizantin, realizată după modelul Bisericii San 
Marco din Veneția, cu aspect realist, de către Eugeniu Voinescu 
și Romeo Girolamo. În pronaos sunt redate portretele regelui 
Carol I și al reginei Elisabeta, ctitorii catedralei.

Recent, am fost martori la un eveniment important pentru viața 
catedralei din Turnu Măgurele și pentru enoriașii parohiei constitui-
te în jurul ei: finalizarea lucrărilor de restaurare, un proiect cofinanțat 
din POR 2014-2020, Axa prioritară 5 - Îmbunătățirea mediului urban 
și conservarea, protecția și valorificarea durabilă a patrimoniului cul-
tural, Prioritatea de investiții 5.1 – Conservarea, protejarea, promo-
varea și dezvoltarea patrimoniului natural și cultural, care asigură re-
facerea interiorului catedralei, a exteriorului și a peisagisticii din jurul 
bisericii, curățarea și restaurarea clădirii, a picturii, a vitraliilor, precum 
și introducerea obiectivului în circuitul turistic zonal și internațional. 

De sărbătoarea Sfântului Mare Mucenic Dimitrie, Izvorâto-
rul de Mir, Preasfinţitul Părinte Galaction, Episcopul Alexandri-
ei şi Teleormanului, a săvârşit Sfânta Liturghie arhierească în 
catedrala din Turnu Măgurele. Cu acest prilej, ierarhul a bine-
cuvântat cu agheasmă lucrările de restaurare, slujba de sfinţi-
re urmând a avea loc în viitorul apropiat. 

Biserica adăposteşte şi un patrimoniu spiritual despre care 
ne-a vorbit părintele paroh: „În catedrala noastră avem moaște-
le Sfântului Haralambie, pe care ni le-a dăruit cu 17 ani în urmă re-
gretatul părinte arhimandrit Clement, fostul stareț de la Mănăs-
tirea Crângu, din eparhia noastră. De asemenea, păstrăm nouă 
icoane din biserica veche, care a avut hramul Sfântului Ierarh Ni-
colae. Dintre acestea, trei, de dimensiuni mari, sunt îmbrăcate în 
ferecătură de argint, de vreo 15 kilograme fiecare. Celelalte sunt 
pictate pe lemn de stejar, una dintre ele reprezentându-l pe Sfân-
tul Haralambie, ocrotitorul sfântului lăcaş. În dreapta catapetes-
mei se păstrează, tot de la biserica veche, o icoană a Sfântului Ioan 
Botezătorul. În anul 1834, când a fost scoasă la procesiunea sfinți-
rii apei de Bobotează la Dunărea înghețată, bașbuzucii (ostași fără 
soldă, voluntari în trupele otomane neregulate, care trăiau din jaf, 
n.r.) au năvălit în oraș pentru a-l prăda. Unul dintre ei a tras asupra 
sfântului, iar urma glonțului se vede și astăzi pe icoană”.

Obiecte de mare valoare
În catedrală se mai păstrează o serie de obiecte de cult şi 

de mobilier de mare valoare istorică: „Un candelabru din sticlă 
a fost dăruit de Hariclea Darclée, născută la 10 iunie 1860, cele-
bra soprană română, din Brăila, prima interpretă a rolului Flo-

ria Tosca, din opera lui Giacomo Puccini, a cărei premieră a avut 
loc la 14 ianuarie 1900 la Teatrul Costanzi din Roma. Hariclea 
avea origini elene, iar mama sa, Maria Haricli, născută Aslan, 
era nepoata directă a domniței Mavrocordat. Tatăl său, Ion 
Haricli, fusese mare proprietar în Teleorman, la Turnu Măgure-
le, unde Hariclea a locuit până la vârsta de 16 ani, când a fost 
dusă de familie la pensionul Lobkovitz de pe Augustinerstrasse 
din Viena. O personalitate care a avut o viață și o carieră de po-
veste. În catedrală se păstrează și tronurile împărătești origina-
le ale sfântului lăcaș, de pe vremea regelui Carol, care poartă în-
semnele Coroanei. În 1992, când am devenit cântăreț aici, ste-
ma regală era acoperită. Cu o șurubelniță și cu un ciocănel am 
îndepărtat ipsosul de pe ele, redescoperind-o, dimpreună cu in-
scripția «Nihil sine Deo». Catedrala a avut clopote de aproxima-
tiv 1.000 kg, care au fost furate de nemți în timpul Primului Răz-
boi Mondial și topite. În 1924, au fost turnate alte două clopote, 
unul în jur de 250 kg, și altul în jur de 120 kg. Noi am achizițio-
nat un alt clopot, de vreo 600 kg, pe care, la vremea potrivită, îl 
vom monta acolo unde îi va fi hărăzit locul. Pentru noi, cei care 
slujim aici, a rămâne în permanentă legătură cu Dumnezeu în-
seamnă a ne ruga, a ne liniști sufletul și a-L căuta pe Cel care a 
creat lumea, a fi împliniți, și a păși în fiecare zi a vieții cu credin-
ță de mântuire, trecând prin bune și prin rele, purtând cu dem-
nitate crucea pe care ne-a dat-o Dumnezeu, pentru ca trecând 
prin toate încercările să dovedim întregirea dragostei noastre 
pentru lucrarea Lui. Altfel, dacă nu ne rugăm și nu comunicăm 
cu Dumnezeu, prin rugăciune, degeaba trăim”, ne mărturiseș-
te părintele paroh. 

Sursa: ziarullumina.ro
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La aproape un kilometru de la intrarea în comuna argeșea-
nă Mihăești, pe DN 73 - sensul de mers spre Câmpulung Mus-
cel, poate fi vizitată o oază de verdeață cu adevărat ieșită din 
comun. Este vorba de Parcul dendrologic Mihăești, o amena-
jare peisagistică apreciată la nivel european, operă a cunoscu-
tului inițiator de rezervații naturale naționale, inginer Iuliu Mol-
dovan, al cărui bust este amplasat în zona centrală a parcului. 

Parcul are sute de specii de arbori și arbuști de mare valoa-
re, o suprafață de 65 de hectare și a fost prima și singura stați-
une experimentală din România până în 1942, folosită deopo-
trivă de specialiști și de studenți. Lucrările de amenajare au în-
ceput în perioada 1895-1901, iar în 1935 s-a creat partea den-
drologică. De planul peisagistic s-a ocupat arhitectul Rech Brun.

Sursa: adevarul.ro

Parc dendrologic
 din România, unicat în Europa

Reprezentanții Primăriei Târgoviște și ai Consiliului Jude-
țean Dâmbovița au verificat stadiul lucrărilor de reabilitare și 
modernizare a străzii Calea București, principala cale de ac-
ces în municipiul Târgoviște dinspre capitala României. Proiec-
tul în discuție vizează segmentul cuprins între comuna Ulmi și 
sensul giratoriu de la intersecția cu strada Petru Cercel, cu o 
suprafață de aproximativ 30.000 mp. Sunt intervenții la drum, 
prin turnarea a 3 straturi de asfalt, la trotuare, a fost refăcută 
canalizarea pluvială și va fi sistematizată intrarea în oraș. 

Valoarea totală a proiectului este de 13.727.641,24 lei T.V.A. 
inclus, din care suma de 9.509.627,21 lei, cu T.V.A, este supor-
tată de către municipiul Târgoviște, iar suma de 4.218.014,03 
lei, cu T.V.A, este asigurată de către Consiliul Judeţean Dâm-
boviţa în cadrul Programului Județean de Dezvoltare Locală. 

Sursa: facebook.ro

O nouă investiție 
se apropie de final

Consiliul Județean, Primăria Călărași și CNAIR, protocol pen-
tru varianta de ocolire a municipiului Călărași. Obiectul acestui 
protocol este de a stabili drepturile şi obligaţiile părţilor, contribu-
ţia financiară proprie a fiecărei părţi la bugetul proiectului, pre-
cum şi responsabilităţile ce le revin în implementarea activităţilor 
aferente proiectului ce va fi depus în cadrul Programului Opera-
ţional Infrastructura Mare 2014 – 2020, pe Axa Prioritară 2- Dez-
voltarea unui sistem de transport multimodal, de calitate, dura-
bil și eficient – Obiectivul Specific 2.2 Creșterea accesibilității zo-
nelor cu o conectivitate redusă la infrastructura rutieră a TEN-T. 

Scopul proiectului este acela de a elabora documentația teh-
nico – economică aferentă obiectivului de investiții de infrastruc-
tură rutieră de interes județean, ce urmează a fi depus spre fi-
nanțare în perioada de programare 2021-2027 și anume „Vari-
anta de ocolire Călărași”. Varianta de ocolire a municipiului Călă-
rași se va desfășura pe raza județului Călărași, între DN21 și DN 3 
pe raza U.A.T. Municipiul Călărași. 

Sursa: obiectiv-online.ro

Încep lucrările 
pentru Varianta Călărașiului

S-au încheiat lucrările 
pe Podul Prieteniei, la Giurgiu

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA
GIURGIU

Lucrările de reparaţii, pe partea bulgară, a podului peste flu-
viul Dunărea dintre Ruse şi Giurgiu au fost finalizate. Autorităţile de 
frontieră bulgare au informat Inspectoratul Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Giurgiu, prin intermediul Centrului Comun de Contact 
Giurgiu, că în perioada 28 - 31.08.2023 vor fi efectuate lucrări de 
reparaţii pe partea bulgărească a podului peste fluviul Dunărea 
dintre Ruse şi Giurgiu - Podul Prieteniei, aspect ce a necesitat intro-
ducerea unor măsuri temporare de reducere a traficului pe pod. 

Astfel, începând cu 31 august, ora 13:30, circulaţia pe pod în-
tre România-Bulgaria a fost reluată în condiții normale, pe ambe-
le sensuri de deplasare. Șoferii pot verifica situația tuturor puncte-
lor de frontieră existente deschise în regim internaţional pe site-ul 
Poliției de Frontieră. Tot aici poate fi urmărit timpul de așteptare 
în punctele de frontieră, pe ambele sensuri, atât pentru autovehi-
cule cât și pentru autocamioane.

Sursa: jurnalgiurgiuvean.ro

Foto: cjarges.ro

Foto: canalsud.ro
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Consiliul Județean Ialomița susține proiecte de inves-
tiții destinate reabilitării și modernizării Spitalului Jude-
țean Slobozia în valoare de 220 milioane de lei. Recent, 
la această sumă s-au adăugat alte 27 milioane de lei, ba-
ni ce reprezintă valoarea unor investiții necesare pentru 
„creșterea gradului de securitate la incendiu pentru obiec-
tivele din cadrul Spitalului Județean de Urgență Slobozia”. 

Suma va fi suportată din bugetul Consiliului Județean 
Ialomița. Pe lângă aceste investiții, în luna august 2023, 
Consiliul Județean Ialomița a aprobat un proiect de hotă-
râre care vizează „Digitalizarea activității Spitalului Jude-
țean de Urgență Slobozia”. Proiectul va fi finanțat în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență, iar Spitalul Ju-
dețean de Urgență Slobozia contribuie la acest proiect cu 
o cotă de cofinanțare de 27370 de lei. Oficial, digitalizarea 
vizează realizarea sistemului de e-health și telemedicină.

Sursa: independentonline.ro

Spitalului Județean 
de Urgență Slobozia, 

investiții de 27 milioane de lei

IALOMIȚA

Ministerul Transporturilor, a anunțat desemnarea 
câștigătorului care va întocmi documentația pentru șa-
se pasaje supraterane pe drumurile naționale. Două 
dintre ele se vor construi peste DN1, în Prahova, la Băi-
coi și Florești, în zone unde acum se produc frecvent 
accidente rutiere grave. Astfel, se speră fluidizarea cir-
culației rutiere în zone aglomerate, cu trafic intens.

Din cele 6 pasaje rutiere denivelate pe drumurile 
naționale, trei vor fi construite în regiunea Sud-Mun-
tenia: Pasaj pe DN 2 (km 55+800) intersecție cu DN 
2A (km 0+000), localizat în Municipiul Urziceni, ju-
dețul Ialomița; Pasaj pe DN 1 (km 79+580) intersec-
ție cu DJ 100F (km 0+000), localizat între localitățile 
Bărcăneşti și Bănești (spre Băicoi), județul Prahova; 
Pasaj pe DN 1 (km 80+700) intersecție cu DJ 720 (km 
30+000), localizat între localitățile Bărcăneşti și Bă-
nești (spre Floreşti), județul Prahova. 

Investițiile sunt finanțate parțial de Banca Europea-
nă de Investiții, iar durata fiecărui contract este de 
180 zile pentru elaborarea Studiului de Fezabilitate și 
60 zile pentru Proiectul de Autorizarea Lucrărilor de 
Construire. Contractele se pot semna după expirarea 
termenului de depunere a contestațiilor, în cazul ăn 
care nu vor exista solictări.

Sursa: observatorulph.ro

Două noi pasaje
 peste DN1, în Prahova

PRAHOVA

La sediul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Ad-
ministrației au fost semnate 30 de noi contracte de finanța-
re prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, în 
valoare totală de 312.971.412,51 de lei. Contractele, semna-
te împreună cu o parte dintre beneficiarii proiectelor, prevăd 
modernizarea străzilor și a drumurilor de interes local, înființa-
rea sau extinderea sistemelor de alimentare cu apă potabilă 
și a rețelelor de canalizare menajeră, construirea unor poduri, 
precum și refacerea trotuarelor, a parcărilor și a spațiilor verzi. 

Din Teleorman, a semnat contractul de finanțare Primă-
ria Plopii Slăvitești, în prezența secretarului de stat, Marin Țo-
le, pentru proiectul „Modernizare străzi în comuna Plopii-Slăvi-
tești, județul Teleorman”, în valoare de 12.000.000 lei. Cu aces-
te proiecte, numărul contractelor semnate, până în prezent, în 
cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”, se ri-
dică la 1.984, în valoare totală de 22.112.971.412,51 de lei.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Modernizarea
 străzilor în comuna Plopii Slăvitești,

prin Programul „Anghel Saligny”

TELEORMAN
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. General Constantin Pantazi, nr. 7A, 
cod poștal 910164, mun. Călărași, jud. Călărași, 
Tel. 0242/331.769, Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Bulevardul Republicii, nr. 71, et. 2, camera 201, 
mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Ialomița, 
Piața Revoluției, nr. 1, et. IV, cam. 55/58/59, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, instituția și activitățile pe care dumneavoastră le desfășurați.
Dacă sunteți interesați să promovați activitatea instituției dvs., vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere 
cu tot cu spații), împreună cu 1-2 poze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de 
informare vor fi transmise la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe siteul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, reprezentanților massmedia de la nivelul regiunii Sud 
Muntenia și siteurilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum și publicului larg.
Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Serviciul Comunicare, tel.: 0242/331.769, fax: 0242/313.167.
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud 
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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